

UASG: 70013 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

Pregão Nº: 9/2021

Objeto: Contratação de serviços gráficos

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

PERGUNTA

Seguem abaixo os questionamentos referentes ao Pregão Eletrônico 09/2021:

Item 3: Qual tamanho das Orelhas? Quais as especificações da guarda (papel, gramatura, cores...)?

Item 4: Formato capa 420x210, formato miolo 297x210: os formatos não são compatíveis, será formato fechado A4 (210X297) ou 210x210? Acabamento será grampeado ou lombada quadrada?

Item 5: Formato capa 420x210, formato miolo 297x210: os formatos não são compatíveis, será formato fechado A4 (210X297) ou 210x210?

Item 8: Capa dura com guarda, quais especificações da guarda (papel, gramatura, cores...)? Acabamento com fita, procede?

RESPOSTA

Senhor(a) Licitante,

Após a oitiva da área técnica, seguem abaixo os esclarecimentos prestados pela referida unidade:

A) – Quanto ao item 3 :

Observando o tamanho do livro, acredito que a **Orelha** com uma base de 80mm por uma altura de 240mm estaria bem satisfatório.

Especificações sobre a guarda:

Cor branca, Papel supremo cartão com gramatura menor que a capa, entre 150g e 200g nos atenderia perfeitamente.

B) – Quanto ao item 4 :

O formato fechado A4 estará conforme as necessidades que nossa demanda interna costuma apresentar.

O acabamento, apesar de não querermos engessar o produto final, contando com o número de folhas que o item apresenta, o acabamento pode ser grampeado.

C) – Quanto ao item 5 :

O formato fechado A4 estará conforme as necessidades que nossa demanda interna costuma apresentar.

D) – Quanto ao *item 8* :

Especificações sobre a guarda:

Cor branca, Papel supremo cartão com gramatura menor que a capa, entre 150g e 200g nos atenderia perfeitamente.

Acabamento com fita.

Atenciosamente,

Arthur Ribeiro Rocha

Pregoeiro | TRE | BAHIA

PERGUNTA

Em contato através do nº de telefone disponível no edital em referência, fomos informados que não é necessário incluir através do sistema eletrotônico proposta em papel timbrado.

O campo "**anexo de proposta**", está exigindo inclusão de documento para finalizar o envio, qual o documento deve ser anexado nesse campo?

RESPOSTA

Prezada Senhora,

Em resposta, esclareço a Vossa Senhoria que, conforme previsto no edital, o envio da proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, deve ser feito exclusivamente por meio eletrônico, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no referido ato convocatório, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

A referida disposição editalícia encontra-se estabelecida no item 4.1, a seguir transcrita:

4.1. A licitante deverá encaminhar proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, exclusivamente por meio eletrônico, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos neste Edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

Atenciosamente,

Arthur Ribeiro Rocha

Pregoeiro | TRE | BAHIA